

H.C. PETERSEN & CO.S EFTF. A/S

Ansager Landevej 13, 7200 Grindsted
CVR-nr. 24 21 37 06

Årsrapport 2024

1. januar - 31. december

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling, den 7. juli 2025

Christopher Kiær Thomsen

Indholdsfortegnelse

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger	3
---------------------	---

Erklæringer

Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5-7

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen	8
Ledelsesberetning	9

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse	10
Balance	11-12
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15-22
Anvendt regnskabspraksis	23-28

Selskabsoplysninger

Selskabet	H.C. PETERSEN & CO.S EFTF. A/S Ansager Landevej 13 7200 Grindsted
	CVR-nr.: 24 21 37 06 Stiftet: 28. november 1964 Kommune: Billund Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Christopher Kiær Thomsen, formand Kåre Bo Stolt Mogens Stampe Rüdiger Sten Kjelstrup
Direktion	Sten Kjelstrup
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Dokken 8 6700 Esbjerg

Hoved- og nøgletal for koncernen

	2024 tkr.	2023 tkr.	2022 tkr.	2021 tkr.	2020 tkr.
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat	17.995	23.500	27.966	28.345	27.285
Resultat af primær drift	-2.480	2.456	8.127	5.747	785
Finansielle poster, netto	-4.431	-3.343	-745	-1.206	-2.669
Årets resultat	-6.165	-644	6.237	3.621	-1.654
Årets resultat ekskl. minoritetsinteresser	-6.165	-644	6.104	3.636	-1.671
Balance					
Balancesum	159.077	177.721	158.978	138.133	145.710
Egenkapital	56.978	64.949	70.883	63.363	57.090
Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser	56.978	64.949	70.004	62.617	56.312
Nettorentebærende gæld	40.246	65.719	30.881	34.891	40.859
Investeret kapital	115.828	136.248	108.471	94.275	106.345
Pengestrømme					
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-47	-324	-85	-428	-281
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital	-2,0	2,0	8,0	5,7	0,7
Soliditetsgrad	35,8	36,5	44,0	45,3	38,6
Egenkapitalforrentning	-10,1	-0,9	9,3	6,0	-2,8
Finansiell gearing	0,0	0,0	0,8	0,6	0,7

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Investeret kapital:	Arbejdskapital + immaterielle anlægsaktiver (ekskl. goodwill) + materielle anlægsaktiver - andre hensatte forpligtelser - øvrige langfristede driftsmæssige forpligtelser
Nettorentebærende gæld	Rentebærende forpligtelser - rentebærende aktiver - likvide beholdninger
Afkast af investeret kapital:	$\frac{\text{Driftsresultat justeret for goodwillafskr.} \times 100}{\text{Gennemsnitlig investeret kapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital (ekskl. minoritetsinteresser)} \times 100}{\text{Samlede aktiver, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning:	$\frac{\text{Resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Finansiell gearing	$\frac{\text{Nettorentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens og virksomhedens aktiviteter består i import og distribution af traktorer, maskiner, reservedele og leverance af tjenesteydelser til landbrugsindustrien og have-/parksektoren i Norden.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

2024 har for landbrugsindustriens vedkommende budt på en fortsat eskalerende markedsafmatning, der har vist sig større end forventet ved årets begyndelse.

Til gengæld har koncernens norske datterselskab i august 2024 indgået aftale med den globale landbrugsindustrivirksomhed, CNH Industrial, om at overtage importen af Case New Holland og Steyr i Norge til erstatning for den tidligere leverandør, SDF, hvilket på længere sigt forventes at føre til en betydeligt forøget indtjening i koncernen.

I 2024 er koncernens drift dog negativt påvirket af omkostningerne til leverandørskiftet og investeringerne i de nye brands.

Årets resultat sammenholdt med forventet udvikling

Ved indgangen til 2024 var forventningerne til året et resultat i niveauet DKK 0 - 2 mio. kr.

Imidlertid har den fortsatte forøgelse af afmatningen i landbrugsindustrien kombineret med signifikante omkostninger i forbindelse med skiftet fra SDF til CNH Industrial i koncernens vigtigste marked i Norge betydet, at resultatet er endt med at være betydeligt mere negativt end forventet.

Årets nettoresultat på -6,165 mio. kr. anses for meget utilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Med virkning fra 1. januar 2025 har koncernen skiftet ERP-system. Implementeringen af det nye ERP-system har medført en række væsentlige udfordringer og har trukket store vekslers på koncernselskabernes økonomifunktioner.

Det har desværre ligeledes resulteret i, at koncernen i nogle måneder i årets begyndelse ikke i alle henseender har overholdt bogførings- og momslovgivningen i Danmark, hvilket der dog på tidspunktet for regnskabsafslæggelsen er rettet op på i god dialog med de berørte myndigheder.

Forventninger til fremtiden

Det forventes, at det i august 2024 for så vidt angår koncernens hovedmarked i Norge implementerede leverandørskifte fra SDF til CNH Industrial i 2025 vil føre til en markant resultatforbedring, således at de store investeringer heri begynder at give gevinst.

Landbrugsindustrimarkedet er fortsat udfordret og denne udvikling forventes ikke at ændre sig i løbet af 2025, men specielt i koncernens norske datterselskab forventes leverandørskiftet at føre til øget salg og dermed øget indtjening.

Resultat før skat i 2025 forventes at være i niveauet DKK 0 - 4 mio. kr.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2024 tkr.	2023 tkr.	2024 tkr.	2023 tkr.
Bruttofortjeneste		17.995	23.500	7.527	9.886
Personaleomkostninger	1	-19.868	-20.268	-6.460	-6.990
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver		-607	-776	-406	-500
Driftsresultat		-2.480	2.456	661	2.396
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	-4.187	-1.350
Andre finansielle indtægter	2	787	1.077	1.109	792
Øvrige finansielle omkostninger	3	-5.218	-4.420	-3.768	-2.482
Resultat før skat		-6.911	-887	-6.185	-644
Skat af årets resultat	4	746	243	20	0
Årets resultat	5	-6.165	-644	-6.165	-644

Balance 31. december

	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2024 tkr.	2023 tkr.	2024 tkr.	2023 tkr.
Aktiver					
Goodwill		0	0	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	0	0	0	0
Grunde og bygninger		9.191	9.543	8.663	8.995
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		502	752	83	175
Indretning af lejede lokaler		0	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	9.693	10.295	8.746	9.170
Kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	30.063	35.336
Andre tilgodehavender		29	31	0	0
Finansielle anlægsaktiver	8	29	31	30.063	35.336
Anlægsaktiver		9.722	10.326	38.809	44.506
<hr/>					
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer		95.925	131.209	22.737	26.213
Forudbetaling for varer		468	0	468	0
Varebeholdninger		96.393	131.209	23.205	26.213
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		36.547	31.273	4.532	7.395
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		0	0	57.620	72.527
Udskudte skatteaktiver	9	1.270	446	0	0
Afledte finansielle instrumenter	10	75	498	75	498
Andre tilgodehavender		463	277	116	4
Tilgodehavende selskabsskat		102	0	93	0
Periodeafgrænsningsposter	11	3.873	1.412	29	206
Tilgodehavender		42.330	33.906	62.465	80.630
Likvide beholdninger		10.632	2.280	10.209	1.864
Omsætningsaktiver		149.355	167.395	95.879	108.707
<hr/>					
Aktiver		159.077	177.721	134.688	153.213
<hr/>					

Balance 31. december

	Note	Koncernen		Moderselskabet	
		2024 tkr.	2023 tkr.	2024 tkr.	2023 tkr.
Passiver					
Aktiekapital	12	10.162	10.162	10.162	10.162
Dagsværdireserve for regnskabs- mæssig sikring		59	389	59	389
Overført resultat		46.757	54.398	46.757	54.398
Egenkapital		56.978	64.949	56.978	64.949
<hr/>					
Andre hensatte forpligtelser	13	75	207	0	0
Hensatte forpligtelser		75	207	0	0
<hr/>					
Gæld til realkreditinstitutter		3.219	3.884	3.219	3.864
Anden gæld		86	104	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	3.305	3.988	3.219	3.864
Gæld til realkreditinstitutter		707	779	687	699
Gæld til pengeinstitutter		46.764	63.213	40.268	50.186
Leverandører af varer og tjenesteydelser		21.831	31.861	10.788	28.272
Gæld til tilknyttede virksomheder		18.335	1.958	21.080	3.484
Selskabsskat		0	19	0	0
Anden gæld		11.082	10.747	1.668	1.759
Kortfristede gældsforpligtelser		98.719	108.577	74.491	84.400
Gældsforpligtelser		102.024	112.565	77.710	88.264
<hr/>					
Passiver		159.077	177.721	134.688	153.213
<hr/>					
Eventualposter mv.	15				
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	16				
Nærtstående parter	17				
Koncernregnskab	18				

Egenkapitalopgørelse

tkr.	Koncernen			
	Aktiekapital	Dagsværdi-reserve for regnskabs-mæssig sikring	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	10.162	389	54.398	64.949
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5			-6.165	-6.165
Andre lovpligtige bindinger				
Valutakursreguleringer			-1.476	-1.476
Bevæg. dagsværdireserver				
Årets værdiregulering		-423		-423
Skat af egenkapitalbevægelser		93		93
Egenkapital 31. december 2024	10.162	59	46.757	56.978

tkr.	Morderselskabet				
	Aktiekapital	Reserve for netto-opskrivning efter indre værdis metode	Dagsværdi-reserve for regnskabs-mæssig sikring	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2024	10.162	0	389	54.398	64.949
Forslag til resultatdisponering, jf. note 5				-6.165	-6.165
Andre lovpligtige bindinger					
Valutakursreguleringer	-1.133			-343	-1.476
Overførsler					
Tilladt udligning	1.133			-1.133	0
Bevæg. dagsværdireserver					
Årets værdiregulering			-423		-423
Skat af egenkapitalbevægelser			93		93
Egenkapital 31. december 2024	10.162	0	59	46.757	56.978

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Koncernen	
	2024 tkr.	2023 tkr.
Årets resultat	-6.165	-644
Årets afskrivninger tilbageført	607	776
Tilbageførsel af realisationsavancer	-104	0
Skat af årets resultat tilbageført	-746	-243
Betalt selskabsskat	-199	-821
Ændring i varebeholdninger	34.816	-44.369
Ændring i tilgodehavender (ekskl. skat)	-7.498	25.523
Ændring i andre hensatte forpligtelser	-132	66
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. skat, skyldige afdrag og kassekredit)	6.682	-10.371
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter	-1.798	-2.434
Pengestrømme fra driftsaktivitet	25.463	-32.517
Køb af materielle anlægsaktiver	-47	-324
Salg af materielle anlægsaktiver	140	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	0	-879
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	93	-1.203
Ændring af låneforhold	-755	-826
Ændring i driftskredit	-16.449	36.690
Betalt udbytte i regnskabsåret	0	-2.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-17.204	33.864
Ændring i likvider	8.352	144
Likvider 1. januar	2.280	2.136
Likvider 31. december	10.632	2.280
Likvider 31. december specificeres således:		
Likvide beholdninger	10.632	2.280
Likvider	10.632	2.280

Noter

	Koncernen		Moderselskabet	
	2024 tkr.	2023 tkr.	2024 tkr.	2023 tkr.
1 Personaleomkostninger				
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	38	40	11	13
Løn og gager	16.452	18.548	5.655	5.892
Pensioner	2.689	1.548	731	1.004
Andre omkostninger til social sikring	727	172	74	94
	19.868	20.268	6.460	6.990
Vederlag til direktion og bestyrelse	542	933	542	933
	542	933	542	933
2 Andre finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	515	0
Finansielle indtægter i øvrigt	787	1.077	594	792
	787	1.077	1.109	792
3 Øvrige finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger i øvrigt	5.218	4.420	3.768	2.482
	5.218	4.420	3.768	2.482
4 Skat af årets resultat				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	107	-15	0	0
Regulering skat vedrørende tidligere år	-29	-46	-20	0
Regulering af udskudt skat	-824	-182	0	0
	-746	-243	-20	0
5 Forslag til resultatdisponering				
Overført resultat	-6.165	-644	-6.165	-644
	-6.165	-644	-6.165	-644

Noter

6 | Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Koncernen</u>
tkr.	Goodwill
Kostpris 1. januar 2024	6.079
Kostpris 31. december 2024	6.079
Afskrivninger 1. januar 2024	6.079
Afskrivninger 31. december 2024	6.079
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	0

7 | Materielle anlægsaktiver

	<u>Koncernen</u>		
tkr.	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. januar 2024	19.171	10.784	269
Valutakursregulering til ultimokurs	0	-42	0
Tilgang	0	47	0
Afgang	0	-398	0
Kostpris 31. december 2024	19.171	10.391	269
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	9.628	10.032	269
Valutakursregulering	0	-27	0
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	0	-362	0
Årets afskrivninger	352	246	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	9.980	9.889	269
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	9.191	502	0
		<u>Moderselskabet</u>	
tkr.		Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. januar 2024		18.134	8.258
Tilgang		0	18
Afgang		0	-398
Kostpris 31. december 2024		18.134	7.878
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024		9.139	8.083
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver		0	-362
Årets afskrivninger		332	74
Af- og nedskrivninger 31. december 2024		9.471	7.795
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024		8.663	83

Noter

8 | Finansielle anlægsaktiver

	Koncernen
	Andre tilgodehavender
tkr.	
Kostpris 1. januar 2024	31
Valutakursregulering til ultimokurs	-2
Kostpris 31. december 2024	29
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	29

	Moder- selskabet
	Kapitalandele i dattervirk- somheder
tkr.	
Kostpris 1. januar 2024	35.542
Tilgang	390
Kostpris 31. december 2024	35.932
Værdireguleringer 1. januar 2024	-206
Valutakursregulering	-1.133
Årets resultat	-4.775
Årets værdireguleringer	-343
Andre reguleringer	588
Værdireguleringer 31. december 2024	-5.869
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	30.063

Kapitalandele i dattervirksomheder

Navn og hjemsted	Ejerandel
H C Petersen Norge AS, Norge	100 %
H.C. Petersen Sverige AB, Sverige	100 %
H. C. Petersen Finland OY, Finland	100 %
HCP Maskincenter A/S, Billund	100 %
O. Søndergaard & Sønner A/S, Nordfyns	100 %

Noter

9 | Udskudt skatteaktiv

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

	Koncernen		Moderselskabet	
	2024 tkr.	2023 tkr.	2024 tkr.	2023 tkr.
Udskudt skat vedrører:				
Materielle anlægsaktiver	12	-37	0	0
Tilgodehavende	326	298	0	0
Gældsforpligtelser	-76	-29	0	0
Underskud til fremførsel	1.008	214	0	0
	1.270	446	0	0
Udskudt skatteaktiv 1. januar	446	264	0	0
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen	824	182	0	0
Udskudt skatteaktiv 31. december 2024	1.270	446	0	0

Det er vurderingen at udskudt skatteaktiv kan anvendes indenfor de kommende år.

10 | Afledte finansielle instrumenter

I regnskabsposten afledte finansielle instrumenter under aktiver indgår positiv dagsværdi af renteswap på 75 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på selskabets variabelt forrentede realkreditlån. Renteswappen har en hovedstol på 32.250 t.kr. og sikrer en fast rente fra 1,7% til 3,3% i restløbetiden. Renteswappen udløber i perioden fra 30.04.2025 til 30.06.2031

Markedsværdien pr. 31.12.2024 er opgjort i henhold til dagsværdiopgørelsen fra modparten som er selskabets bank.

Renteswappen er indgået med selskabets bank.

11 | Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

Noter

	2024 tkr.	2023 tkr.
12 Aktiekapital		
Aktiekapitalen er fordelt således:		
Aktier, 21 stk. a nom. 1.000 kr.	21	21
Aktier, 598 stk. a nom. 10.000 kr.	5.980	5.980
Aktier, 1 stk. a nom. 4.160.850 kr.	4.161	4.161
	10.162	10.162

13 | Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser indregnet under passiver omfatter hensatte omkostninger til serviceomkostninger.

14 | Langfristede gældsforpligtelser

tkr.	Koncernen			
	31/12 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2023 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter	3.926	707	1.191	4.663
Anden gæld	86	0	86	104
	4.012	707	1.277	4.767

tkr.	Moderselskabet			
	31/12 2024 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2023 gæld i alt
Gæld til realkreditinstitutter	3.906	687	1.191	4.563
	3.906	687	1.191	4.563

Noter

15 | Eventualposter mv.

Eventualforpligtelser

	Koncernen		Moderselskabet	
	2024 tkr.	2023 tkr.	2024 tkr.	2023 tkr.
Leje og leasingforpligtelse	2.262	2.281	66	50
	2.262	2.281	66	50

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for Kiaer Properties ApS, der er administrationsselskab for sambeskatningen.

Noter

16 | Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernregnskab

Prioritetsgæld er sikret ved pant i grunde og bygninger. Pantet omfatter herudover de til ejendommen hørende driftsmidler.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte grunde og bygninger udgør 9.191 t.kr., den regnskabsmæssige værdi af driftsmidler udgør 502 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er givet virksomhedspant nom. 86.750 t.kr. i tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser samt varebeholdninger. Bankgælden udgør pr. 31.12.2024 46.764 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser udgør 36.547 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af varebeholdninger udgør 96.393 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af driftsmidler udgør 502 t.kr.

Til sikkerhed for leverandørgæld er givet ejendomsforbehold i varebeholdninger samt bankgarantier fra selskabets pengeinstitut på 800 t.EUR.

Moderregnskab:

Prioritetsgæld er sikret ved pant i grunde og bygninger. Pantet omfatter herudover de til ejendommen hørende driftsmidler.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte grunde og bygninger udgør 8.663 t.kr., den regnskabsmæssige værdi af driftsmidler udgør 83 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er stillet sikkerhed i kapitalandele i tilknyttede virksomheder. Den regnskabsmæssige værdi af kapitalandele i tilknyttede virksomheder udgør 30.978 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er givet virksomhedspant nom. 54.000 t.kr. i tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser, varebeholdninger samt driftsmidler. Bankgælden udgør pr. 31.12.2024 40.268 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser udgør 4.532 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af varebeholdninger udgør 23.205 t.kr.

Den regnskabsmæssige værdi af driftsmidler udgør 83 t.kr.

Til sikkerhed for leverandørgæld er givet ejendomsforbehold i varebeholdninger samt bankgarantier fra selskabets pengeinstitut på 800 t.EUR.

Sikkerhed for tilknyttede virksomheder

Selskabet har kautioneret 8.200 t.kr. for dattervirksomheders bankgæld. Bankgælden udgør 6.301 t.kr.

Noter

17 | Nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

Kiaer Properties ApS, Krogager
Christopher Kiær Thomsen, Børkop

Transaktioner med nærtstående parter

Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår. Jf. ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår.

18 | Koncernregnskab

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
Kiaer Properties ApS, Ansager Landevej 13, 7200 Grindsted

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
H.C. Petersen & Co.'s Eftf. A/S, Ansager Landevej 13, 7200 Grindsted
